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Пайдаланылған әдебиеттер:

Прімбетова Е.Ө. Қазақ елі тарихы: Оқу құралы. Алматы: «Экономика», 2016.

5. М.С. ГОРБАЧЕВТЫҢ РЕФОРМАЛАРЫ, «ҚАЙТА ҚҰРУ» САЯСАТЫ.

1.Кеңес қоғамына «қайта құру» саясатын енгізудің алғышарттары. Мемлекет басшылығымен социализмді «жетілдіру» мақсатында жүзеге асырылған шаралар әкімшілік – шаруашылық жүйенің кейінгі жылдардағы дағдарысының дамуын тоқтата алмады. Оның үстіне экологиялық апаттың күшеюіде халықтың көңіл күйіне недәуір әсер етті.

Ресейлік зерттеушілер 60-80 жылдары КСРО-ның экономикалық дамуында үш кезеңді бөліп көрсетеді:

Бірінші кезең – 1965-1970 жылдардың ортасы – Либерманның экономикалық бағытын жүзеге асыруға ұмтылу кезеңі. Яғни, халық тұтыну тауарларын шығару бойынша кәсіпорындардың қарқынды түрдегі құрылысы басталды. Бірінші кезеңде өнеркәсіптік өндірістің көлемі 1,5 есеге өсіп, шамамен 1900 ірі кәсіпорындар салынды. Краснояр-Ачинск, ШымкентЖамбылдық сияқты аумақтық өндірістік кешендердің құрылысы басталды; Екінші кезең – 70 жылдардың ортасы – 1983 жылдар – «стагнация мен қайта құрулардың жекелеген ұмтылыстарының» басталуы кезеңі. 1972-1973 жылдары жеңілден ауыр өнеркәсіпке өтуге басымдық берілді. Негізгі қаржы Сібірді игеруге, энергетика мен қорғаныстың өнеркәсіпті дамытуға бөлінді. Импорттық құрылғылардың енгізілуі басталды, бригада сияқты жаңа жұмыс істеу әдістері енгізілуі мақсатында ұмтылыстар жасалынды; Үшінші кезең – 1983-1984 жылдар – Ю.В.Андроповтың экономикалық қайта

құруларға деген ұмтылысы кезеңі. Орталықтанған жоспарлау мен бөліністі әлсіретуді, кәсіпорындардың еркіндігі, еңбекшілердің рөлін арттыру, кәсіпорындар мен аймақтар деңгейінде бағаның құрылуын өзгертуді қарастыратын «кең көлемді экономикалық тәжірибе» өмірге енгізілді. 1983 жылы еңбек ұжымы туралы заң қабылданды. Сонымен қатар, өнеркәсіпте шикізатты шығару, оның бастапқы өңдеуі мен кейінгі тасымалдануымен байланыстырылатын аумақтық-өндірістік кешендерді құруға айрықша көңіл бөлінді. Ауыл шаруашылығын реформалау 1977-1978 жылдары өндірістік бірлестіктер, яғни колхоздар, совхоздар, азық-түлік өнеркәсібі,ғылымизерттеу лабораторияларында өз жалғасын тапты. 1982 жылы

агроөнернкәсіптік кешендердің (АӨК) құрылуын қарастырған «Азықтүліктік баңдарлама» қабылданды. Колхоздар мен совхоздардың оларға қызмет ететін өнеркәсіп салаларымен ұйымдасқан бірігуі







қарастырылған агроөнеркәсіптік саланың интеграциясына мән берілді. Аудандық агроөнеркәсіптіктік кешендердің (ААӨК) құрылысы басталды. Дегенменде бұл саланың ақсауыда көп кешікпей байқалды.Үкіметтің бұл салаға мән беруіне қарамай жағдай күрделі қалпында қала берді. Астық өндірісінің дамуында да қиындықтар кездесті. Бұндай келеңсіз жағдайларға тек табиғи-климаттық қолайсыздықтың есебінен ғана емес, еңбектің дұрыс ұйымдастырылмауынан және шектен тыс әкімшілік жүйенің сақталуы сияқты т.б.себептерге байланысты болды.

Үкімет тарапынан жүргізілген саясаттың солақайлығы халық шаруашылығын күйзелісті жағдайға дейін әкелді ол халықтың тұрмыс сапасы мен деңгейіне тікелей әсерін тигізді. Декларациялардың сырт көзге белсенді түрде жүзеге асырылып жатуының өзінде де экономика адамға қызмет еткен жоқ.Өнеркәсіп құлылымындағы шартты түрде «А»- ауыр өнеркәсіп, күрделі құрылыс,әскери өнеркәсіп т.б. «Б»- тобы тұтыну заттары болып бөлінген болса, соның біріншісіне баса назар аудару әсіресе,билік басына Ю.В. Андроповтың келумен байланысты болды. Ол «Суық соғыс» идеясын басшылыққа алып, әскери өнеркәсіпке баса назар аударды. Бұрынғы қызметінің салдары сыртқы саясатқа көңіл бөлді. АҚШ тарапынан КСРОға қауіп төнуі ықтимал сондықтанда оның алдын алу мақсатында мемлекеттің қауіпсіздігіне жағдай жасау негізгі міндет болып саналды. Сонымен қатар оның тұсында халықты «тәртіптеу», тұтыну тауарларына оның ішінде тамақ өніміне ұзыннан-ұзақ сағаттармен кезекке тұру,жұмыс мезгілінде көшеде жүргендердің құжатын тексеру сияқты адамның санасына симайтын әрекеттер ашықтан-ашық жүргізілді. Қызмет орындарында тамақ өнімдеріне жан басына карточка таратылды. Халық еңбек ақысына қажетті тауар ала алмады. Сұраныс бар, ұсыныс қанағаттандырылмады. Халықтың әлеуметтік тұрмыстық жағдайында тұрғын үй мәселесіде өткір мәселелер тізімінде тұрды. Жан басына тиісті 9 шаршы метрдің өзі қиялға айналды. Хрущев тұсында 1000 тұрғынға 12,0 пәтер салынса, ал 1985 жылы-7,1пәтер салынды. 1950-1990 жылдар арасындағы 40 жылда әскери шығын 20 триллион долларға жеткен. Мұндай шектен тыс шығындар экономиканы орасан зор зардаптарға ұшыратты. Ауыр өнеркәсіп саласына партияның баса назар аударуы жеңіл өнеркәсіп пен тамақ өнеркәсібін төмендетті. Бұл жағдай халықтың тұтыну товарына сұранысын күшейтті. Қазақстан экономикасының артта қалуы және ондағы кемшіліктер туралы 1986 жылдаң бастап ашық айтыла бастады.12-бесжылдықта (1986-1990 жж.) республика

экономикасын қайта құру мүмкіндіктері іздестірілді,жаңа идеяларды іске асырудың жолдары қарастырылды. Дегенмен партияның талапты күшейтуінің арқасында бесжылдықта ұлттық табыстың өсуінде,әлеуметтік






ахуалды жақсартуда,ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруде кейбір табыстарға қол жеткізді. Өнеркәсіпте, ауыл шаруашылығын да экстенсивті әдісті қолдану шығын мөлшерін бұрынғыданда асыра түсті. Өнеркәсіпті экстенсивтендіру еңбек ресурстары саласында да орын алды. Бұл тұста әлемнің алдыңғы қатарлы елдеріндегі ғылыми техникалық революцияның недәуір алда болуы туралы мағлұматтардан кеңестік халық бейхабар еді.Өйткені, кеңестік әкімшіл-әміршіл тәртіп өзге елдер туралы жағымды мағлұматтардан елді бейхабар ұстады. Баспасөзге қойылған қатаң бақылау халыққа тек КСРОның жетістіктерімен жеңістерін уағыздаумен айналысты. Ауыр өнеркәсіп саласында жұмыс істейтіндердің 48% ғана машиналар мен механизмдерді пайдаланды,қалған бөлігі қол еңбегімен шектелді.

Ауыл шаруашылығын техникаландыру саласында да ұмтылыс жасалып, Шығыс Еуропа елдерінен қыруар техникада сатып алынды.Өкініштісі ол техниканы меңгерген мамандардың жоқтығынан ашық аспан астында тұрып коррозияға ұшырау барысында істен шығып металоломға айналды. Ауыл шаруашылығының еңбек өнімділігі 1970 жылмен салыстырғанда 1985 жылы небәрі 2%артты, ал 1980 жылмен салыстырғанда 9%төмендеп кетті.[233]Қандай болғанда да орталық бекіткен жоспарды орындау міндеттілігі қатаң бақылауда тұрды. КСРО мұнай өнімдерін экспорттаушы алдыңғы қатарлы мемлекет дәрежесіне көтерілді. Осы жағдай астық экспортынан да көрінді.Мұнайдан да астықтан да Қазақстан өзге республикаларға қарағанда міндеткерліктерді ерекше орындап отырды. 1985

жылғы наурызда Н.У.Черненко қайтыс болғаннан кейін КОКП ОК-нің Бас хатшысы қызметіне М.С.Горбачев сайланды.Ол билікке келісімен жаңа шараларды енгізу арқылы тез арада нәтижеге жетуді мақсат етіп қойды. Оның елді реформалауы 1985 жылы сәуірде КОКП ОК-тың пленумында әлеуметтік, экономикалық дамуды жеделдету мәселесіне сәйкес экономикалық құрылымды қайта құру бағыты жариялауымен байланысты болды.

2. М.С.Горбачев реформасының жүзеге асыру жолдары мен нәтижелері.

М.С.Горбачев«қайта құру»саясатын жүзеге асуын ұрандар арқылы үйлестірді: жариялылық жеделдету, қайта құру. Бұл саясат 1986 жылғы КОКП-ның XXVII съезінде мақұлданды. Сонымен партия ендігі жерде елді жаңарту бағытын бастауға кірісті. Қайта құрудың бірінші кезені 1985

– 1987 жылдар болып белгіленді. Бұл кезеңде,

- Үкімет қоғамды демократияландырудың бастамасы ретінде Кеңес Одағындағы бұған дейінгі саясатының және экономикалық дамуындағы






жіберілген «кейбір» олқылықтарын ашық мойындаудан бастады.Еңбек өнімділігінің артпау себебін түрлі жолдармен іздей отырып,мәселені -Алкогольге қарсы компаниядан бастау керек деген шешім қабылдап, ел көлеміндегі жүзімдіктерді шауып,жоюдан бастады.

-Халық шаруашылығының «жылдамдату» (ускорение) саясаты өндіріске жаңалықтар енгізу арқылы,өнім көлемін арттыру мақсатына тірелді. -Сыбайластық жемқорлықпен күресу т.б. қадамдарымен белгіленді. 1985-1986 жылдары Брежневтің кезінен келе жатқан ескі кадрлардың үштен екісі ауыстырылды. Өнімді арттыру мақсатында«Мемлекеттік кәсіпорын туралы заң» қабылданды. Бұл заңда товар-ақша қатынастарының ролі айқындалды. Мемлекеттік кәсіпорындар дербес товар өндірушілер ретінде қарастырылды. Шаруашылықты жүргізудің экономикалық әдістерін меңгеруге көшуге негіз жасалды. Ұзақ мерзімді жоспарлау орнына мемлекеттік тапсырыстар жүйесі енгізілді. Алайда, бұл шаралар іске асырылмады. Қоғымның саяси құрылымдарын жаңартпайынша, күйзелісті ары қарай күшейтуге үлес қосқан оқиғаларға толы болды.Олай

дейтін себебіміз 1986 жылдың аяғынан бастап бүкіл әлемде мұнайдың бағасы төмен түсіп кетті.Экономикаға одан ары нұсқан келтірген Чернобыль атомдық станциясының жарылуы орын алды.Халық шаруашылығындағы жағдай ауырлай түсті. Дүкен сөрелерінен күнделікті шаруашылықты жүргізудің жаңа әдістері нәтиже бермейтіндігі айқын болды.

Екінші кезең 1987 –1989 жылдарды қамтыды. Бұл жылдар экономикалық тұтынатын товарлар тапшылығы басталды, азық-түлік түрлері азайды. 1988 жылғы маусым айында болған КОКП XIX Букілодақтық конфернцияда қоғамның әлеуметтік экономикалық жүйесіне талдау жасалып,қайта құру саясатының жүзеге асуының алғашқы нәтижелері қарастырылып, мынандай шешімдер қабылданды: Қоғымның саяси құрылымдарын жаңартпайынша, күйзелісті ары қарай күшейтуге үлес қосқан оқиғаларға толы болды.Олай дейтін себебіміз 1986 жылдың аяғынан бастап бүкіл әлемде мұнайдың бағасы төмен түсіп кетті.Экономикаға одан ары нұсқан келтірген Чернобыль атомдық станциясының жарылуы орын алды.Халық шаруашылығындағы жағдай ауырлай түсті. Дүкен сөрелерінен күнделікті шаруашылықты жүргізудің жаңа әдістері нәтиже бермейтіндігі айқын болды.

1987 жылғы шілдеде КОКП Орталық Комитеті “Қазақ республикалық партия ұйымдарының еңбекшілерге интернационалдық және патриоттық тәрбие беру жұмысы туралы” арнайы қаулы «Айыпты» болып танылғандар жазаланды.

Желтоқсан көтерілісінің саяси және тарихи маңызы:






•Желтоқсан көтерілісі Кеңес Одағындағы демократиялық өзгерістерге жол ашып берді;

•Желтоқсан көтерілісі қазақ халқының ұлттық рухы мен саяси санасының өрлеуіне алғышарт жасады;

•Қазақ халқын әлемдегі елдерге танытудың бастамасы болды;

•КСРОның құлауының катализаторына айналды;

•Қазақ халқының тәуелсіздігіне жол салынды;
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        Помощь Обратная связь 
        Вопросы и предложения Пользовательское соглашение Политика конфиденциальности
      

    

  


  

    
      
      Ограничение

    

      
    

      Для продолжения скачивания необходимо пройти капчу:

      
      
        

        

        
          
        

      


    


  


  

  
  
  
    
    
    
    
    
  

  
  
  


     

  

  
  
  

  


  

  
  
    
  

